INDICAÇÃO Nº 141/2025

Sr. Presidente,

Na forma regimental, solicito a Vossa Excelência o encaminhamento de expediente à

Exma. Sra. Fernanda Lima Nogueira dos Santos, Prefeita Municipal de Fortaleza dos

Nogueiras/MA, requerendo a recuperação do ramal da fazenda Brejinho (em frente

ao João de Deus), com a devida instalação de bueira, diante da situação precária em

que a estrada se encontra.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo atender a uma necessidade urgente da

comunidade da referida localidade, que atualmente enfrenta sérias dificuldades em razão

da situação precária do ramal que dá acesso à região. A via encontra-se deteriorada, o que

compromete a trafegabilidade e coloca em risco a segurança de todos que dela dependem.

É importante destacar que os próprios moradores já providenciaram a bueira necessária,

restando apenas a sua devida instalação na estrada. A obra, portanto, exige apenas a

intervenção do Poder Público para execução, representando baixo custo e grande impacto

positivo.

Assim, diante do engajamento dos moradores e da relevância social, econômica e de

infraestrutura, torna-se evidente a urgência do atendimento desta Indicação. Trata-se de

uma medida simples, mas indispensável para assegurar acesso digno e seguro dos

moradores.

Palácio Legislativo Vereador Deurival Coelho da Fonseca, Fortaleza dos

Nogueiras/MA, em 29 de agosto de 2025.

ITAEL DA SILVA

VEREADOR